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A N O T A C E

Bakalářská práce se zabývá technologi i provádění a kontrolou kvality

pohledového betonu, ve smyslu stavebního materiálu uplatňujícího se

především v českém stavebnictví.

Text práce popisuje, co to vlastně beton je, z čeho se vyrábí a jak jsou

betony děleny, podle svého stavu, funkcí, vlastností, výroby a jsou zmíněny i

speciální betony. Dále práce popisuje technologii provádění pohledového

betonu přímo s uvedeným technologickým postupem a následnou kontrolu

kvality na stavbě .

Stručná a pestrá h istorie pak dokládá, že beton je materiál, používaný

již z dávné minulosti. Technologie betonu je popsána od výroby, přes

dopravu, ukládání, hutnění , spáry až po ošetřování.
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A N N O T A T I O N

The bachelor ’s thesis deals with the technology of execution and quality

control of exposed concrete, in the sense of building mater iá l used mainly in

the Czech construction industry.

The text of the thesis describes what concrete is, what i t is made of and

how concretes are divided, according to their condition, functions, propert ies,

production and special concre tes are also mentioned. Furthermore, the work

describes the technology of exposed concrete direct ly with the tech nological

process and subsequent quality control on the construction site.

A brief and varied history then proves that concrete is a materiál used

since ancient t imes. Concrete technology is described from production,

through transport, storage, compaction , joints to treatment. Furthermore, the

work focuses on the advantages of concrete in conjunction with iron

reinforcement from a technical point of view.
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1. REŠERŠE A ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Pohledový beton za posledních 10 let zažívá u nás v České republice

velký průlom, mnoho staveb bylo právě j iž zrealizováno s využitím povrchu

betonu jako jeho finální podobou. Dnes se již setkáváme s faktem, že se na

povrch betonu klade vysoký požadavek na jeho „pohledovost“, i když tak není

v projektové dokumentaci označován. Je to způsobeno mnoholetými

zkušenostmi betonářských f irem, které díky technologické kázni dosahují

pohledového betonu už jako standardu.

Pohledový beton je v současnosti stále se rozšiřující úpravou povrchu

betonu. Jedná se o úpravu zejména u inženýrských objektů , intenzita jeho

použití však stoupá i u pozemních staveb.

Provedení pohledového betonu se od provedení konstrukčního betonu

l iší a klade vyšší důraz jak na kvalitu použitého materiálu, tak na kvalitní

realizaci. Díky větší pracnosti a technolog ické nekázni roste také počet

ploch, které neodpovídají estet ickým požadavkům, což může mít negativní

dopad na budoucí použitelnost v očích investorů. Poruchy mohou vznikat

nevhodným návrhem, technologickými procesy, nevhodným umístěním a

ošetřením a také korozivními atmosférickými vl ivy.

Do dnešní doby neexistuje v České republice norma nebo směrnice,

která by definovala základní vlastnosti pohledového betonu. V roce 2018

vznikla druhá přepracovaná verze technických pravidel ČBS 03 pro

pohledový beton, která nadefinovala základní parametry pohledových bet onů

v oblast i bednění, separačních prostředků a vlastní betonáže.

Publikace vychází z platných zahraničních směrnic a tato práce se na

technická pravidla odkazuje.
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2. POHLEDOVÝ BETON

Pohledový beton (Exposed concrete, architectural concrete ) je velmi

široký pojem. Jednoduše se dá říc t, že pohledový beton je beton, který je

vidět. V moderní architektuře se beton vystavuje pohledu záměrně. Pro různé

betonové povrchy existují různá kritéria a různé vzhledové vlastnosti a proto

je obtížné určit jednoznačnou definici . Často se za pohledový beton považuje

bezvadně provedená betonová konstrukce, na jejímž povrchu se nevyskytují

žádná hnízda, vzduchové bubliny , póry, trhl inky, nepřesnosti povrchu a další.

Taková definice je ale značně omezující a málo reálná. Samotný pohledový

beton by měl být dán spíše představou investora a architekta spo lečně

s technickými možnostmi výroby.

Pohledový beton může být použit i v náročnějších stavbách, jako jsou

divadla, knihovny apod. Estetickou kvalitu pohledového betonu je možné

zvýšit použitím vyspělých technologií formování a opracování povrchu .

Přidáním přídavného jména „pohledový“ ke slovu beton, se tomuto běžně

užívanému stavebnímu materiálu přidá hodnota, která má plni t

architektonický záměr projektanta, popřípadě architekta, a to především

geometrický tvar, strukturu, texturu a barvu povrchu. Jsou to prvky betonové

konstrukce, které po dobu užívání stavby budou přiznané, nepřekryté j iným

materiálem, ale mohou mít vhodnou technologií upravený povrch.

V zahraniční l iteratuře a stavební praxi se lze setkat s množstvím pojmů a

definic vyjadřujících víceméně ekvivalent pojmu pohledový beton.

2.1 Ekvivalentní názvy pro pohledový beton

• Fair-face concrete (angl.) – běžný překlad: režný, neomítaný beton Jsou

tak označovány všechny typy pohledových betonových povrchů, režné i

upravované p lochy betonů bílých, šedých i barevných ve hmotě.

• Exposed concrete (angl.) – běžný překlad: odkrytý, nechráněný beton Jsou

tak označovány všechny typy pohledových betonových povrchů, rež né i

upravované plochy betonů bílých, šedých i barevných ve hmotě.

• Sichtbeton (něm.) – běžný překlad: pohledový, dekorativní beton Je tak

označován pohledový beton režný i upravovaný, a to beton z cementů

šedých, bí lých i barevných ve hmotě.

• Architectural concrete (angl.) – běžný překlad: architektonický beton Je tak

označován beton šedý, bílý i barevný, s režným povrchem (otisk bednění)

nebo s povrchem upraveným v souladu s architektonickým návrhem.

• Béton brut (fr.) – běžný překlad: surový, režný beton základní (šedé/béžové

barvy Používá se jako označení režného betonu (textura získaná pouze

otiskem bednění) základní (šedé/béžové) barvy, je tak a le označován i beton

s některými jednoduchými dodatečnými úpravami.
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Bohužel v České republice zatím není žádná norma, která by

stanovovala , jak konstrukce z pohledového betonu kvali tativně hodno t i t.

Často proto autoři projek tů vycházejí z norem naš ich sousedů, Německa a

Rakouska.

Naštěstí Česká betonářská společnost vydala Technická pravidla ČBS

03 (2009), o která se moh l i ať už architekt i nebo projektanti opřít . V roce

2018 Česká betonářská společnost vydala novou přepracovanou verz i TP

ČBS 03, které jsou platné dodnes.

2.2 Pohledový beton – rozdělení podle typů

Betonové povrchy vytvořené otiskem formy, bednění č i speciální matricí :

• Režné betony.

• Otisky plošných matric.

• Otisky speciálních rel iéfních vložek do bednění.

Betonové povrchy upravované v měkkém stavu, t j. brzy po odbednění nebo

vyjmutí z formy:

• Povrchy hlazené.

• Povrchy škrábané .

• Povrchy vymývané.

Betonové povrchy upravované v tvrdém stavu, t j. vyzrálé betony:

• Pískované.

• Prořezávané .

• Broušené.

• Leštěné.

• Opracované kamenickými technikami.

Ostatní betonové povrchy

Veškeré výše uvedené betony mohou být zároveň vyrobeny jako:

• prefabrikované obkladové desky, panely

• monolit ické prvky

• (barevné betony)

http://www.ebeton.cz/pojmy/reckli
https://www.ebeton.cz/pojmy/barevny-beton
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2.3 Pohledový beton – rozdělení podle tříd

PB0 – v této kategori i se jedná o betonové plochy bez z vláštních

architektonických nebo technických požadavků, s jediným požadavkem na

strukturu betonu a to, že nesmí vznikat hnízda hrubšího kameniva. Jedná se

tedy o režný beton.

PB1 – betonové plochy s nízkými požadavky. Jedná se např. o opěrné zdi,

stěny garáží apod. Struktura povrchu musí být hladká a uzavřená, nesm í

vznikat hnízda hrubšího kameniva. Odskoky povrchu mezi plochami

vytvořenými sousedními deskami do 5 mm, připouští se otisk rámu bedn ění.

Plocha pórů musí být menší než 1,2 % realizované plochy. V této kategorii

jsou nepřípustné barevné skvrny způsobené rzí, různorodostí materiálu

bednícího pláště a kamenivem různého původu.

PB2 – betonové plochy s vyššími požadavky, např. běžné dopravní stavby.

Struktura a barevnost je stejná jako u PB1. Plocha pórů musí být menší než

0,9 % realizované plochy. Doporučuje se provést zkušební plochy.

PB3 – pohledové betony s velmi vysokými požadavky. Struktura povrchu

musí být hladká a uzavřená, nesmí vznikat hnízda hrubšího kameniva.


[…]


které je možno pozorovat všechny její náležité a důležité části. U

jednotl ivých konstrukcí je přiměřená pozorovací vzdálenost ta, kterou

bude zaujímat pozorovatel při běžném užívání zrealizovaného

stavebního díla.

- Samotné posuzování nesmí probíhat krátce po odbednění, ale vždy s

časovým odstupem, aby posuzované konstrukce byly vyzrálé a přibl ižně

se stejnou vlhkostí (vzhled čerstvě odbedněné plochy se může ještě

měnit). Venkovní pohledové plochy nesmí být posuzovány za deště a

velké vzdušné vlhkosti .

6.9 Četnost měření

Kontrola povrchu se provádí u všech j iž dokončených ploch.

6.10 Výstup měření

Kontrola vzhledu povrchu stavbyvedoucím na stavbě bude zaznamenáno v

knize kvality v záznamu o prohlídkách, zkouškách a kontrole kvality prací
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nebo v jiném protokolu, který bude při ložen ke knize kvality nebo na něj bude

odkazováno v záznamu o prohlídkách, zkouškách a kontrole kvality prací.

6.11 Celkový dojem výsledného vzhledu povrchu betonové

konstrukce

Při posuzování pohledových betonových ploch hrají značnou roli subjektivní

očekávání jednotl ivých účastníků stavebního procesu. Při objektivním

posuzování provedení pohledových ploch by měl celkový dojem jednoznačné

převládat nad subjektivním dojmem z detailu.

Tato kontrola by měla být provedena zcela na závěr po všech provedených

opravách vad určených dle předešlých kontrol a jednotlivých kritérií.

6.12 Požadavky na jednotlivé třídy pohledového betonu

Viz při ložená tabulka č 9, níže.
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7 OPRAVY ZÁVAD BETONOVÉ KONSTRUKCE

Části konstrukce nezaplněné betonem a štěrková hnízda většího rozsahu

narušující funkci konstrukce . Tato místa se musí zaplnit pečlivě zhutněnou

betonovou směsí podobného složení jako se použila při betonování

konstrukce. Takováto místa nesmí vznikat – je nutno je předem

diagnostikovat a určit speciáln í technologii betonáže. Vždy je nutno řešit za

spolupráce statika a jednatele společnosti. Vzhledové kazy povrchu lze

opravit použitím speciálních malt k tomu určených s pevností vždy minimálně

o řád vyšší.

Pokud jsou zjištěny závady ve tvaru nebo rozměrech betonové konstrukce v

porovnání s projektovou dokumentací, nebo kontrolní zkoušky prokázaly, že

v konstrukci je beton nevyhovují požadavkům smlouvy, nebo projektové

dokumentaci, musí být stanoven způsob odstranění vad, na základě

odborného posouzení a odsouhlasení TD I, projektantem a statikem. Záznam

o způsobu opravy se provede do stavebního deníku.

Kontrolu odstranění těchto vad provádí stavbyvedoucí společně s TD I,

případně se statikem. Výsledky kontroly musí být zapsány do stavebního

deníku. Bez písemného souhlasu TD I nesmí být pokračováno v navazujících

prac ích, které by vady zakryly, nebo znemožnily její opravu.

8 PŘEJÍMKA BETONOVÉ KONSTRUKCE

Zápisem ve stavebním deníku vyzve stavbyvedoucí technického dozora

investora, zástupce projektanta, dodavatele betonové konstrukce k prověrce

dokončené betonové konstrukce.

Přejímacího řízení se zúčastní:

- stavbyvedoucí

- zástupce TD I nebo stavbyvedoucí

- případně zástupce projektanta, stat ik

K přejímce betonové konstrukce připraví dodavatel , zhotovitel, konstrukce

dokladovou část:

- výkresovou dokumentaci se zakreslením skutečného provedení,

vyznačení zjištěných odchylek

- protokoly o kontrolních zkouškách (pevnosti betonu v t laku, případně

vodotěsnost, mrazuvzdornost a pod)

- hutní atesty, osvědčení o jakosti výztuže
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- stavební deník se zápisy dílčích prověření prací, bednění, výztuže,

betonáže, zápisy o provádění betonáže

9 BOZP

V případě prací cizím dodavatelem - každý dodavatel prací musí mít řádně

převzato pracoviště a být řádně poučen o bezpečnostních rizicích , včetně

zápisu do deníku BOZP. Každý dodavatel musí mít pracovníky proškoleny

v oblasti BOZP a na vyžádání stavbyvedoucího musí být schopen tuto

skutečnost dokladovat.

Pracovníci se řídí předpisy výrobce systémového bednění. Podpěrné

konstrukce musí být postaveny a konstruovány tak, aby je bylo možno při

odbedňování postupně bezpečně odstraňovat a uvolňovat bez nežádoucích

otřesů budované konstrukce. Před započetím betonářských prací musí být

celé bednění a jeho část i, zejména podpěry, řádně prohlédnuty a závady

odstraněny. Převzetí a kontrola bednění musí být zapsány do stavebního

deníku odpovědným pracovníkem.

Při přečerpávání betonové směsi při přímém ukládání do konstrukce se musí

pracovat z bezpečných míst, kde jsou pracovníci chráněni prot i pádu z výšky,

do hloubky, prot i zavalení či zal ití betonovou směsí apod. Pokud taková

místa nelze zajistit , musí být pracovník chráněn j iným způsobem (osobním

zajištěním prot i pádu, ochranným košem apod.). Pro pohyb pracovníků pro

musí být vybudovány bezpečné komunikace (pracovní lešení, podlahy

apod.). Postup ukládání betonové směsi musí být v souladu s

technologickými postupy a zvláštními předpisy. Betonáž v mimořádných

podmínkách musí po celou dobu provádění řídit odpovědný praco vník. V

průběhu betonáže se musí stále s ledovat stav konstrukce bednění.

Závady musí být ihned odstraňovány.
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