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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologie provádění a kvalita pohledového betonu
Jméno autora: Jonák Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Linda Veselá, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se v práci zaměřil na zásady provádění a kontrolu kvality pohledového betonu. Jedná se o průměrně náročné
téma, které vyžaduje zpracování a správnou interpretaci technických podkladů uvedených v odborných publikacích,
technických normách a podkladech výrobců.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Struktura bakalářské práce je velmi rozsáhlá, nicméně student věnoval většinu času rešerši technologii výroby betonu a
zpracování konkrétního technologického postupu. Student se mohl a podle zadání i měl více zaměřit na zásady zpracování
technologického postupu a KZP (kontrolně zkušebního plánu) a místo obsáhlého popisu technologie výroby betonu více
prostoru věnovat zásadám pro přípravu realizaci a kontrolu pohledového betonu. Součástí nebo přílohou technologického
postupu není KZP (kontrolně zkušební plán).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně. Student konzultoval v rámci svých časových možností.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal dobrou orientaci v dané problematice. Student prokázal schopnost odborně pracovat se získanými daty a
odbornou literaturou

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně i typograficky provedena správně, bez zjevných chyb. Celkově je přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedené zdroje jsou voleny s ohledem na stanovené téma práce. Rozsah použitých informačních zdrojů a citací odpovídá
nárokům kladeným na bakalářskou práci.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student zvolil zajímavé téma práce hlavně z pohledu stavební praxe. Problematika kvality pohledových betonů je častým
tématem diskuzí mezi zhotovitelem a objednatelem. Cílem práce bylo shrnout technická doporučení a požadavky
technických předpisů a vytvořit ucelený technologický postup včetně kontrol a zkoušek hodnocení kvality pohledových
betonů. V rámci technologického postupu nejsou jednoznačně určeny důležité kontroly a zkoušky v jednotlivých fázích
technologického postupu, které mají být provedeny a s jakým požadovaným výsledkem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je velmi obsáhlá, nicméně neobsahuje jednoznačné doporučení k tomu, co a s jakým výsledkem má být
kontrolováno.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm Zvolte položku.
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